下表是假設所有其他風險變量保持不變，當外匯兌換率於報告期間結算日的變動對本集團的敞口有重大
改變而導致本集團的稅後利潤（及留存收益）及合併權益其他組成部分的同步變化。

本集團

2014 2013

匯率的
增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益
的影響

對合併權益
的其他組成
部分的影響

匯率的
增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益
的影響

對合併權益
的其他組成
部分的影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 5% (8,116) – 5% 11,251 –

(5)% 8,116 – (5)% (11,251) –

港幣 5% 1,582 – 5% 2,172 –

(5)% (1,582) – (5)% (2,172) –

尼日利亞奈拉 5% 3,276 – 5% 3,042 –

(5)% (3,276) – (5)% (3,042) –

沙特阿拉伯裡亞爾 5% 2,891 – 5% 2,226 –

(5)% (2,891) – (5)% (2,226) –

埃塞俄比亞比爾 5% 1,146 – 5% 5,434 –

(5)% (1,146) – (5)% (5,434) –

上表的分析結果代表本集團各公司按其功能性貨幣計量的稅後利潤及合併權益其他組成部分按照報告期
間結算日匯率換算為人民幣的同步影響合計。

敏感性分析假設外幣匯率的變動應用於重新計量本集團於報告期間結算日持有面臨外幣風險的金融資
產，包括原幣為借款人功能貨幣以外幣種的集團內部的應付和應收款項。此分析不考慮因換算中國大陸
以外子公司的財務報表為本集團列報貨幣所產生的差異。2013年的分析同樣基於該假設。

162

中
國
通
信
服
務
股
份
有
限
公
司
 |
二
零
一
四
年
年
報

合併財務報表附註
截至2014年12月31日止年度

42. 金融風險管理及公允價值（續）

(e) 股權價格風險
本集團須承受分類為上市的股權投資中的可供出售證券（見附註25）的股票價格變動而產生的風險。除了
為策略而持有的非上市股權投資外，其他所有皆為上市投資。

本集團的上市投資於上海聯交所及深圳聯交所掛牌。挑選可供出售的上市投資組合是基於長遠發展潛力
所挑選並根據預期表現定期進行監測。

本集團也承受本公司股票價格因包含本集團其他金融負債的公允價值而產生的股權價格變動風險。於報
告期間結算日，本集團承受本公司推行的股票增值權計劃（披露於附註40）所帶來的此項風險。

假設所有其他變數保持不變，就相關股票價格（上市投資）或本公司股票價格（股票增值權計劃），如適
用，估計權益價格增加╱（減少）5%（2013年：5%），將導致本集團於2014年12月31日的稅後利潤（及留
存收益）和合併權益其他組成部分（減少）╱增加如下：

本集團

2014 2013

股權價格的
增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益
的影響

對合併權益
的其他組成
部分的影響

股權價格的
增加╱（減少）

對稅後利潤
及留存收益
的影響

對合併權益
的其他組成
部分的影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

相關股權價格風險的
變量的變動：
增加 5% (12,273) 1,938 5% (13,333) 1,554

減少 (5%) 9,946 (1,938) (5)% 12,852 (1,554)

此敏感性分析是假設股權價格的變動和其他相應風險變量於報告期間結算日發生變動，並應用於重新計
量本集團於報告期間結算日持有面臨股權價格風險的金融資產，而導致本集團稅後利潤（及留存收益）及
合併權益其他組成部分的同步變動。這同時假設本集團股權投資的公允價值跟隨相應風險變量的歷史關
係而變動，且所有其他變量保持不變，本集團的可供出售金融資產不會因股權價格的下降或其他風險變
量而被認定為減值。2013年的分析同樣基於該假設。

中
國
通
信
服
務
股
份
有
限
公
司
 |
二
零
一
四
年
年
報

163

合併財務報表附註
截至2014年12月31日止年度

42. 金融風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值
(i) 以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之
公允價值（特別是，估值技術及輸入值），以及公允價值之級別，即公允價值計量以公允價值計量
輸入值之可觀察程度分類（第一至第三級別）。

• 第一級別：公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格（未調整）；

• 第二級別：公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接（如
價格）或間接（如源於價格）可觀察輸入值；

• 第三級別：公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得（無